ニュースリリース 平成 25年 3月 18日

公益信託「エコーいばらき」環境保全基金

平成 24 年度助成金贈呈式の開催について

 公益信託「エコーいばらき」環境保全基金は、このたび、平成 24 年度（第 21 回）助成金を給付するにあたり、

本年度の助成団体から代表して 5 団体を招き、活動状況の報告および助成金の贈呈式を開催しますので、下記

のとおりお知らせいたします。

 本年度は、81 件の申請を受け付け、震災関連 7 件を含む 75 件に総額 903 万円の助成金を給付いたします。

 なお、来年度の募集期間は本年度同様 10 月から 11 月の 2 ヵ月間を予定しております。

 当行は、今後とも、地域の皆さまとともに、環境保全に積極的に取り組んでまいります。

記

１．公益信託「エコーいばらき」環境保全基金の概要

 当行と日本興亜損害保険等により共同で設立され、茨城県内で環境保全活動を行う地方公共団体、営利を目的

としない法人、団体および個人を対象に助成給付希望者を募集し、運営委員会（委員長
たてわき いさお

帯刀 治 茨城大学名

誉教授）で審議選定のうえ助成を行っています。

 ２．助成金贈呈式

日時  3 月 21 日（木） 午後 3 時～4 時 30 分

場所  常陽銀行本店（水戸市南町 2-5-5）

出席者  助成先（5 団体）および基金関係者

概 要 ・助成金目録贈呈

・助成先活動報告

 ①NPO 法人 霞ヶ浦アカデミー（行方市）（震災関連）

 ②NPO 法人 古瀬の自然と文化を守る会（つくばみらい市）

 ③NPO 法人 宍塚の自然と歴史の会（つくば市）

 ④東海村立白方小学校（東海村）

 ⑤水戸市立見川小学校（水戸市）

 ３．給付概要

助成件数 75 件（うち震災関連の助成先 7 件）

助成金総額 9,030,000 円（うち震災関連の助成金総額 970,000 円）

基金設立からの助成件数累計 702 件 （今回を含む）

基金設立からの助成金額累計 82,595,000 円 （今回を含む）

設立以来の寄付件数※ 2,588 件

設立以来の寄付金※ 98,410,252 円

基金財産額※ 150,549,523 円 （当初 1 億円で発足）

  ※件数・金額は平成 25 年 2 月末現在。助成先の詳細は、別紙をご参照ください。

（別紙1）

№

1 大柏里山の会 守谷市 50,000 円

2
久慈学区コミュニ
ティ推進会

日立市 150,000 円

３
牛久自然観察の
森　子育て支援
プロジェクト

牛久市 150,000 円

4
霞ヶ浦漁業研究
会

小美玉市 150,000 円

5
特定非営利活動
法人 霞ヶ浦アカ
デミー

行方市 300,000 円

6 ＥＭ暮らしの会 日立市 70,000 円

7
森林公園を中心
にさくらの里をつ
くる会

水戸市 100,000 円

合計金額 970,000 円

助成決定額

原発の影響で放射能汚染の比較的高い地区を、自走式の草刈り
機を利用して草刈りを進める事業
-低地にあるため現在も比較的放射線量値が高い状況、草刈りと
ゴミの回収を継続的に行う
【自走式草刈り機レンタル費用】

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成24年度（震災関連）助成先一覧表

申　　請　　者　　名

霞ヶ浦放射能汚染解決をめざす活動
- 霞ヶ浦北浦の放射能汚染の実態解明と解決策を検討し、問題
を解決する活動を実施
【霞ヶ浦放射能汚染調査費用】

1.ＥＭで被災地支援
2.ＥＭ活用による環境づくりの拡大
-定期的に米のとぎ汁EM発酵液の無料配布や手づくりのEMﾎﾞｶ
ｼ、EMせっけんなどを販売して、売上げすべてを復興支援（つく
ば市竜巻被災地-東北被災地）に充てる
【事業費（EMなど）、印刷・消耗品費、研修費、会議費、交通・通
信費、復興支援費、雑費】

助  成  対  象  の  事  業  内  容

森林公園を中心にさくらの里をつくる（新さくら通りへのさくら大苗
の植栽）
-植栽予定地が大震災により発生した砕石混りの土砂の集散地と
されて空かず、土壌条件も悪化してその改良に多くの時間と経費
と労力を要する　【土壌改良経費】

日立港都市開発用地の環境整備事業
・桜の植樹　・休憩ベンチの設置
-大震災で津波の被害後、地域の瓦礫置き場に。現在は整備され
県と市の防災訓練など実施。日立市南部の復興のシンボルとして
環境整美をし、憩いの広場として残していきたい
【桜の樹木費用、ベンチ費用】

親子向け環境学習の体験活動プログラム、サポートボランティア
研修会の実施など-今までのように里山の自然体験活動に少しず
つ取り組んで行きたい為、自分たちで除染作業を進め、農産物の
放射線含有量を計測
　【放射性物質測定検査代・通信費・消耗品代・印刷製本費・絵
本代】

涸沼生物多様性保全調査
-大震災により那珂川河口域では20㎝の沈下が起こり環境と生物
群集が影響を受けている。ﾔﾏﾄｼｼﾞﾐが水域全体にわたって斃死し
漁獲量も2年にわたって低減。地震による地盤沈下の影響と考え
られるので明らかにし、汽水湖涸沼の生物多様性保全のための
施策を提言
【水質の観測費用】

（別紙2）

№

1
常陽森のボラン
ティア

笠間市 40,000 円

2
特定非営利活動
法人 こが里山を
守る会

古河市 80,000 円

３
鉾田市立　大竹
小学校

鉾田市 100,000 円

4
赤羽緑地を守る
会

日立市 50,000 円

5
特定非営利活動
法人 うしく里山の
会

牛久市 60,000 円

6
清水洞の上自然
を守る会

那珂市 30,000 円

7
つくば市立 前野
小学校

つくば市 150,000 円

8
特定非営利活動
法人 やみぞの森

水戸市 150,000 円

9
ネーブルパーク
ほたるの里友の
会

古河市 50,000 円

10
水戸市立 見川小
学校

水戸市 250,000 円

11 つくば樹楽会 守谷市 150,000 円

12 逆川を愛する会 水戸市 150,000 円

申　　請　　者　　名

「稲宮の森」の湧水を水源とする小川の保全、自然環境体験学習の一環とし
て小川の岸辺に水生植物の植生及び小川の掘削と岸辺の整備　-小川を拠
点として里地里山の生物調査を実施、本年自然環境体験活動として、ｽｽﾞﾒ
ﾊﾞﾁの捕獲器設置とﾄﾞｼﾞｮｳの放流を実施。小川には日本ｻﾞﾘｶﾞﾆが既に生息
し多様な生物の生息地として保全を図る必要あり
【水生植物（ｱﾔﾒ等）苗・草刈鎌の購入費用、掘削整備に伴う重機使用料】

児童の豊かな心を育む学校花壇づくりと、周辺地域への「花づくりの輪」を広
げる活動の推進　-「花いっぱい・友だちいっぱい・えがおいっぱい」をｽﾛｰｶﾞ
ﾝに、「夢と感動のある花壇づくり」
【タネおよび育苗用品・園芸用品購入費用】

地域の小学校児童達が実施した記念植樹活動の「記念標柱」整備事業
-開園10周年を迎えるに当たり、記念事業として地域の児童達にﾐｽﾞﾊﾞｼｮｳの
種を蒔いてもらい株を増やす植生活動に取組む。記念事業の活動記録とし
て、また会の活動経緯として記念標柱を整備
【開園10周年記念事業・記念植樹費用】

かすみがうら市東野寺の檜、杉林が荒廃してきており緑の森を維持すること
も難しい。この緑豊かな自然環境の保全活動の推進を図るとともに、この里
山を地域で活用できるよう林道の整備を行う
【整備機材費用、消耗品購入費用、活動保険費用】

・ﾎﾀﾙ保全地の再生事業千波湖/・千波湖、桜川、逆川流域で環境学習会
の実施/・千波湖市民ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟつくりへの参加/・夏休み環境壁新聞の作成と
全国大会への出展/・桜川、逆川に遡上するｻｹ保全のための河川清掃/・成
果ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ作成
【環境学習備品購入費用、環境教育備品購入費用、ﾎﾀﾙ再生活動費用、成
果ﾘｰﾌ作成費用】

牛久の里山樹木ハンドブックの発行
-里山環境に対する市民の認識を促進するために、市域に自生する木本植
物についての情報提供
【ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ発行費用のうち教育機関等への無料配布分に充当】

助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

間伐材利用（竹工作）と自然の恵み（竹林整備とタケノコ堀り）による児童養
護施設、老人ホーム、地域住民とのコミュニケーション作り活動の輪の一層
の拡大　　【竹工作費用、竹林整備費用】

校庭にある「徳川光圀公お手植え」と伝えられる、「ゆかりの桜」を中心とし
た、枝垂れ桜の里づくり　-「伝統を引き継ぐﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ」を展開、枝垂れ桜の
整備・地域への広報活動
枝垂れ桜を利用したｲﾍﾞﾝﾄを盛り上げ、地域とともに「ゆかりの桜」を見守って
いく
【枝垂れ桜の整備費用、広報費用、ｲﾍﾞﾝﾄ時に使用する物品の購入費用】

ふれあいひろば整備事業
①花しょうぶ田の整備　②ふれあい広場の整備
【花しょうぶ田の整備費用、花しょうぶ株購入費用、芝生整備費用、芝刈機
購入費用】

前野小学校周辺に生息する生きもの調査-自然環境保全の意識付け
○学区の生きもの調査　 「前野小生きもの調査隊」を結成、昆虫の採集や生
きものの痕跡調査により調べる。また、竹筒ﾄﾗｯﾌﾟを各所に設け、地域によっ
て生息する昆虫の違いがあるかどうか調べる
○生きもの調査の結果を公表　 理科の作品展や市内の科学ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ等で
公表
【昆虫採集道具等購入費用、展示用ｱﾙﾐﾌﾚｰﾑ等購入費用】

環境保全のための普及啓発セミナー・親子木工教室・講演会の開催
①地産地消の家づくり普及啓発ｾﾐﾅｰ　②地域材による「木づかい」を通して
環境意識の啓蒙と創造性を培う親子木工教室　③地球環境と森林に関する
講演会
　【普及啓発ｾﾐﾅｰ・親子木工教室・講演会費用】

1．源氏蛍の自生を促す活動
２．成虫から卵を産ませ幼虫を育てほたるの里に放流
３．市民の為のほたる祭り
【ｻﾘｶﾞﾆの駆除及び清掃費用、研修会（桜花見会）費用、ほたる祭り開催費
用】

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

1 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

13
特定非営利活動
法人 ノースマー
ク

笠間市 100,000 円

14 霞ヶ浦研究会 阿見町 70,000 円

15
勤行川の花と緑と
ホタルと鮭を育て
守る会

筑西市 250,000 円

16
つくばフォレストク
ラブ

つくばみらい市 50,000 円

17
笠間市立 北川根
小学校

笠間市 250,000 円

18
古河市立 古河第
七小学校

古河市 200,000 円

19 鉾田はまゆりの会 鉾田市 150,000 円

20
沼澤　篤
（茨城大学教育
学部特任教授）

水戸市 80,000 円

21
グリーンパーティ
栗崎

水戸市 50,000 円

22 EAST　WIND 神栖市 100,000 円

23
水戸市立 上大野
小学校

水戸市 200,000 円

24
いばらき森林クラ
ブ

ひたちなか市 100,000 円

水戸市大塚池のプランクトンの写真撮影によるデータベース化
-ﾌﾟﾗﾝｸﾄﾝは小中学校の理科の学習のﾃｰﾏ・教材となることが多いが、大塚
池のﾌﾟﾗﾝｸﾄﾝを写真で紹介し、種同定に役立つﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄがないためﾃﾞｰﾀ
ﾍﾞｰｽ化
【写真撮影費用、ｱﾙﾊﾞﾑ代、ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ加工・編集代】

・多目的広場（サクラひろば）保全管理
・里山道路の不法投棄物の撤去
・出世街道沿いに紫陽花の植栽
【花代他、草刈り機・車両代、啓蒙ﾁﾗｼ印刷費、ﾍﾞﾝﾁ作成費】

ビーチクリーン・海で遊ぶ
・ﾋﾞｰﾁｸﾘｰﾝ&ﾍﾞｱﾌｯﾄﾗｲﾌﾞ&ﾄﾗﾝｸﾐｭｰｼﾞｱﾑ展＆講演　・ﾋﾞｰﾁﾊﾞﾚｰほか（他団
体と共催）
【機材借上費用、講演（出演）料】

地球の環境を調査・研究し、環境についてを考える活動
-全校児童によるｻｹの飼育、那珂川を含む地域の環境調査。理科ｺｰﾅｰの
充実を図り、自然や環境に対する意識を高める。液状化現象の研究を継
続、児童なりの視点で液状化現象のﾒｶﾆｽﾞﾑを考え、科学的に環境を考える
児童を育てる
【環境調査の道具費用、ｻｹの飼育機器、理科ｺｰﾅｰ整備費用、液状化現象
研究機器購入費用】

茨城県全域にわたる森林の整備活動
-良好な森林の回復と自然環境の改善に貢献、子どもたちが自然に親しめる
ような環境づくりへの協力　【森林整備の道具・燃料購入費用】

霞ヶ浦と人間活動をテーマとした研究会報の発行
-会報の発行を通して、霞ヶ浦の保全と改善に関する啓発に努める
2012年ﾃｰﾏ「東日本大震災の環境と霞ヶ浦」　【会報編集費、用紙・ｲﾝｸ・通
信費、会報印刷費】

勤行川（五行川）周辺部の傾斜緑地にｻｸﾗ並木の整備及びﾌﾗﾜｰﾛｰﾄﾞ整備
ｻｹの保護増殖活動と自然産卵場所周辺の自然環境の保全管理と美化活動
-ｻｹの観察会を実施し地域の自然を愛する心を育てていく
ｺｽﾓｽ祭りの実施による地域活性化のための事業
【ｻｸﾗの苗・防虫費、ﾎﾟｹｯﾄﾊﾟｰｸ作成費、ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟ作成費、ｻｹの孵化・観察・
放流費】

放置された里山平地林の環境整備
-つくば市高崎自然の森と茎崎こもれび六斗の森の間に拡がる放置された
広大な里山平地林の環境整備。ﾊｲｷﾝｸﾞ･ｺｰｽの開通、部分的な森の復興整
備により多くの市民が来訪。貴重な動植物が多数生息し鳥類の観察場所と
しても注目
【森林整備に必要な燃料費、作業関連機材費、安全防具の購入費用等】

花いっぱい・緑いっぱい運動（仮称）-情操教育の推進
-『虹のｶﾞｰﾃﾞﾝ』『虹の森』『学年花壇』の整備
【花苗・肥料・消耗品等購入費、森の整備費用（ﾃｰﾌﾞﾙ＆ﾍﾞﾝﾁ）】

環境を守り、育てる心や実践力をはぐくむ教育
-「子ども環境調査隊」を結成し、渡良瀬遊水地の調査やﾖｼ刈り、ﾖｼ編み、ﾋﾞ
ｵﾄｰﾌﾟ（ﾄﾝﾎﾞ池）の観察等を通して環境教育を推進
【現地学習のための郵送費、講師謝金、消耗品購入費用、植樹用苗木代】

ｲﾜﾄﾕﾘ育苗者の育成及び育苗、ｲﾜﾄﾕﾘ苗の鉾田市海岸自生地への植え込
み作業
【育苗資材の購入費用、浸入防止柵・啓蒙看板の作成費用】

自然学校プログラム（楽しみながら自然環境について学ぶ若者向けの自然
体験ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ（年4回））
-釣り、登山、陶芸、ﾑｻｻﾋﾞ観察
【ﾁﾗｼ作成費用、広告宣伝費用、講師謝礼】

2 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

25
菅生沼に親しむ
会

坂東市 200,000 円

26 あじさいの会 ひたちなか市 30,000 円

27 チェルシー・ａｍｉｓ 常陸太田市 80,000 円

28
十一面山平地林
保全整備促進協
議会

常総市 80,000 円

29
特定非営利活動
法人 古瀬の自然
と文化を守る会

つくばみらい市 180,000 円

30
特定非営利活動
法人 里山を守る
会

筑西市 150,000 円

31
つくば森林づくり
の会

結城市 130,000 円

32
社団法人 霞ヶ浦
市民協会

土浦市 50,000 円

33 チェンジ・６ 利根町 200,000 円

34
東海村の環境調
べ隊

東海村 150,000 円

霞ヶ浦連続自然観察会の開催
-霞ヶ浦理解の第一歩として、湖岸や流域での自然観察会の開催は、市民
が霞ヶ浦へ目を向ける契機に。春の山野草観察会、湿原の自然観察会、
霞ヶ浦のﾌﾟﾗﾝｸﾄﾝ観察会、ｷﾉｺ観察会、新年水鳥観察会、高浜水鳥観察会
を予定　【講師謝礼、消耗品費】

大平野生植物園の復元および谷地（湿地帯）のビオトープ化
【球根・苗・種の購入費用、階段更新費用、ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟ資材費用、ﾁｪﾝｿｰ・炭火
炉購入費用】

東海村の自然環境の保全活動を促進するための調査研究活動とその普及
啓発活動　-環境保全活動のための今の現状の調査記録「東海村の自然を
記録する」活動
探鳥会・きのこの定点調査などの基本調査が有効な環境問題に対する普及
啓発活動に
【自然調査研究会の開催費用、分析機器・試薬・図鑑等購入費用】

那珂湊お魚センター入口の街路区（市場通り、海岸通り）の植樹桝に花を植
え管理　-あじさい、ﾊﾟﾝｼﾞｰ等を植え管理、街の環境美化に努める　【花苗等
購入費用】

新駅舎および地域の環境美化保全活動
-常陸太田市の玄関口である駅周辺、及び街の活性化と美化を推進
【花の寄せ植えｺﾝﾃﾅ設置費用、春・秋祭りｲﾍﾞﾝﾄ費用】

茨城県内における環境の保全活動
・鬼怒川河畔砂丘林観察会　・野鳥観察会等による生涯学習の推進
・緑豊かな鬼怒川河畔砂丘林の保全活動
【観察路作り費用、植樹費用、下草刈り・枝打ち費用、観察会費用、】

1.都市・農村交流事業・・・都市住民と協業した農村環境の保全・再生や農
業体験活動
2.青少年の野外体験活動支援･･･都内学童の農業体験の指導及び野外体
験活動の支援
3.農村環境・景観保全事業･･･休耕田、耕作放棄地の復田及びその活用
4.グリーンツーリズム・・・農村の地域資源を活用したグリーンツーリズム
5.心身障害学童の支援･･･学童の健全育成及び体験支援
6.研究・学習等の支援・・・学部生、院生の農業体験の支援
7.地域の活性化･･･「田んぼアート」及び農林水産省直轄指定事業　「食と地
域の交流促進　集落活性化対策事業」の推進
【耕具・機器・道具等購入・障害保険費用、ｲﾍﾞﾝﾄ費用】

五郎助山に隣接する未整備の山林を賃借し、整備・管理・利用することに
-整備に当たり、10年以上使用している機械、機具の一部を更新、会員の作
業における安全面での向上を図りたい　【機具の購入資金】

１．森林の復元、保全活動
２．森林環境学習活動（森林体験学習の開催）-筑西市立古里小学校生徒
対象
３．環境美化活動　４．間伐材の有効活用活動
【機材・保管小屋の充実費用、教材準備費用、消耗品・燃料費用等】

菅生沼の天神山駐車場付近に掲示板を新設し、タイムリーな自然観察に役
立つ情報を発信し、訪れる人々に菅生沼のすばらしさ、自然の大切さを広く
啓蒙
【掲示板設置費用、ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ購入費用、消耗品費】

3 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

35
かしま環境ネット
ワーク

鹿嶋市 150,000 円

36 堂端自治会 ひたちなか市 100,000 円

37 常陸きこりの会 日立市 70,000 円

38
NPO法人 里山Ｔ
ｅｉｒｅ隊

ひたちなか市 150,000 円

39 水戸森林クラブ ひたちなか市 50,000 円

40
十王川を楽しむ
会

日立市 100,000 円

41 城山を考える会 つくばみらい市 200,000 円

42 郷州里山の会 守谷市 50,000 円

43
雨引三千サクラの
会

桜川市 200,000 円

44 大子くらしの会 大子町 30,000 円

45
鉾田市立　旭北
小学校

鉾田市 250,000 円

涸沼浄化活動としての自然観察及びキャンペーン活動
-涸沼に飛来する野鳥の観察を十分に行える学習環境を整え野鳥の観察に
取組み、環境保全問題に対する児童の興味関心を高める　【野鳥観察用ｽ
ｺｰﾌﾟｾｯﾄ・記録用品購入費】

所有者の高齢化や生活様式の変化に伴い、放置されている山林や農地の
清掃整備管理活動（ひたちなか市）　【ﾁｪｰﾝｿｰ・管理機購入費用】

久慈川とその支流の水質保全活動（水質調査、水生昆虫調査、水質保全の
PR等）
【ﾃﾞｼﾞｶﾒ購入費、写真・ｺﾋﾟｰ代、水質検査代】

森林整備及び里山林の再生・保全活動（水戸市森林公園及び国営ひたち
海浜公園等）
・月2回程度の活動を計画し、未来志向の自然環境の保全に努める
【安全防護具購入費、傷害保険料】

里山環境保全活動　-定期的な下草刈り作業。枯れた木の伐採や倒木した
木の除去・切り株の抜根作業をし、子ども達や地域住民が里山で安全で安
心した自然体験ができるようにする
【刈払い機機材費用、抜根機器ﾘｰｽ費用】

郷州地区里山の自然環境を守り、育てる
-住宅団地に隣接する放置された休耕田を地域に根ざした憩いの場、環境
学習の場所として活用したい。ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟ水辺および遊歩道の整備を予定
【井戸の設置費用】

・雨引観音周辺の関東ふれあいの道沿いの森林及びその周辺部を、人々の
憩いの場及び環境教育の場とするために、山間部の一部をｻｸﾗの公園的な
整備を行い各種の山桜の品種の観察場所として活用
・動物・植物の多様な生息環境として後世に残すために、森林内の湿地や
平地部の休耕田にﾋﾞｫﾄｰﾌﾟを整備し、環境の美化・保全に取り組み自然観察
のできる場所として整備
【山桜の苗木費用、雑木の除伐用資材費用、ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟ作成費用】

かしまの自然環境、とくに北浦の水質と里山、湧き水の保全のため、ほたる、
かわにな、めだかのすむ小川の復元を目指す
（1）ﾎﾀﾙの生態を理解するため、ﾎﾀﾙ、ｶﾜﾆﾅ、ﾒﾀﾞｶの飼育　（2）ﾎﾀﾙの生態
を理解するため、講演会を開催し、会員の実力向上とともに広く市民の理解
者をつくる　（3）ﾋﾞｵﾄｰﾌﾟ管理士講座を受講し、自然環境再生技術を学習
【飼育装置購入費用、講演会講師謝礼・ﾋﾞﾗ等印刷費、講座受講料】

当自治会の地理的中心地「うなぎ溜」の上流地に作った花壇の充実
-花壇製作ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの高齢者ﾁｰﾑの生きがい対策を継続、花壇観賞者の交
流の場として地域の活性化　【花苗購入費用】

・日立市南切関公園用地の雑木林の除伐、林床整備、日立市林業少年団
への協力（除伐材を利用した遊歩道、ﾍﾞﾝﾁ、ﾌﾟﾗﾝﾀｰの作成並びに設置）
・日立市北部工業団地第1～第2公園（岩本前遺跡公園）の雑木林除伐整
備、公園植栽整備、除伐材の有効活用　【除伐及び林床整備器具費用】

十王川を中心に地域の豊かな自然環境の保全と子ども達の体験活動を行う
-草刈り、河川清掃、啓発、自然体験活動等を実施するとともに、ｻｹの特別
採捕許可を得て、数多く遡上するｻｹの捕獲、ふ化、稚魚の飼育、放流を実
施
【体験活動用具費用、ｻｹの捕獲・ふ化活動用具費用】

4 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

46
認定特定非営利
活動法人 宍塚の
自然と歴史の会

つくば市 250,000 円

47
古河市立 小堤小
学校

古河市 100,000 円

48
鹿嶋の海岸を守
る会

鹿嶋市 100,000 円

49
特定非営利活動
法人 小貝川プロ
ジェクト21

取手市 200,000 円

50 もりやみどりの会 守谷市 60,000 円

51
みどりーむプロ
ジェクト
（認証申請中）

つくば市 150,000 円

52
特定非営利活動
法人 バイオライフ

龍ヶ崎市 50,000 円

53
土浦神立フラワー
ライトプロジェクト

土浦市 20,000 円

54
NPO法人 資源環
境ネットワーク「グ
リーン愛す」

古河市 100,000 円

55
下菅谷地区環
境・防犯推進協
議会

那珂市 60,000 円

56
東海村立　白方
小学校

東海村 150,000 円

自転車の普及拡大を目指し、豊かな景観に富む河川空間（利根川・小貝
川・鬼怒川）の水とみどりを体感し、川が育んだ歴史・文化に触れながら、仲
間づくりや健康づくりを通して、市民の日常生活により自転車の利用を定着
させ、通勤通学、ショッピング・レジャーと幅広く活用することにより、二酸化
炭素の削減に参画し同時に水辺環境の保全に寄与
【ｻｲｸﾘﾝｸﾞﾛｰﾄﾞの作成費用、記念ﾌｫｰﾗﾑ開催費用】

守谷市内の公園樹木を中心とした環境維持活動
【刈込機・発電機購入費用】

・つくばエクスプレス沿線開発地区みどりの（旧萱丸）地区におけるまちづくり
検討と活動
・みどりの駅付近の環境保全活動　・啓蒙活動等の実施
【まちづくり検討会の継続費用、ふれあい活動費、報告と啓蒙活動費用】

遊休田畑に油糧作物（なたね・ひまわりなど）の栽培、植物油の利用調査
-収量を確保して安定した栽培をしていくには、農薬を使わずに病気や害虫
から作物を守る手段（自然素材からなる薬剤散布）が必要　【動力噴霧器購
入費用（昨年購入できず再度購入を計画）】

・試験的に実施した「国際海ゴミ調査」を継続
・震災で損壊した海岸堤防の復旧工事のため当会活動拠点に設置してあっ
た「シンボル看板」を撤去保管しているが、工事終了後補修し復旧設置する
【「国際海ｺﾞﾐ調査」参加費用、看板復旧設置費用】

土浦市宍塚の郷・山の歴史と暮らしを中心とした調査および探索地図とホー
ムページの作成
-①これまでの調査成果をもとに、さらに以前の暮らし、農業や歴史について
聞き書き、文献資料収集等による調査や確認作業を進めわかりやすくまとめ
る　②散策しながらその場所の歴史や景観の背景に気づくことのできるような
解説つきの地図を作成　③②の紙面では伝えきれない内容についてのHP
を作成
宍塚の地域、里山の関心と理解が地元および周辺住民、若い世代に広が
り、里山の自然環境保全に寄与　【調査費、探索地図の作成費、HP作成費
用】

・グリーンカーテンの設置　-学習環境の改善
・花いっぱい事業　-児童の豊かな心の育成
【ｸﾞﾘｰﾝｶｰﾃﾝ設置のための材料・花苗・土等購入費用】

繁茂した篠竹藪を伐採し膨大な量の不法投棄物回収を行った跡地の農道
沿いの林縁整備に、桜その他の苗木の植栽を実施
-平地林、竹林、篠藪の整備をし地域本来の生態系と平地林の持つ機能を
修復し、生物多様性の復元を図りながら、生活圏の良好な緑地景観形成を
進め、資源としての平地林の諸機能を享受できるよう持続的保全管理　【燃
料費、植栽苗木購入費用、ﾘｰｽ費用】

本校に隣接する公園「いにしえガーデン」の整備と活用
・継続的な貯水池の水質調査を行いビオトープに変える
・鳥や蝶を呼ぶ樹木を植林、鳥のえさ台や巣箱の設置
・いにしえｶﾞｰﾃﾞﾝでの観察会やﾈｲﾁｬｰｹﾞｰﾑ等の実施、環境を意識した授業
の実施
【記録機器購入費用、植樹苗・種代、実験用品代、生物飼育代】

「六ヶ所村ラプソディ」映像とトークによる啓発事業
-温暖化と放射能による環境汚染は最大の環境破壊であり、人々にこれらを
知って行動する人になってもらうための活動　【映像及び講師謝礼、ﾎﾟｽﾀｰ
等作成費用、会場費、郵送料他】

・神立地区の空地に黄花コスモスを植える　・同地区の道・水路の除草、清
掃
-冬場は空地になってしまうのでﾉｰｽﾎﾟｰﾙｿｰﾗｰﾗｲﾄを設置、夜のﾗｲﾄUPを実
施
【花代、ﾉｰｽﾎﾟｰﾙｿｰﾗｰﾗｲﾄの設置費用】

5 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

57

佐々木（池澤）
広美
（ﾐｭｰｼﾞｱﾑﾊﾟｰｸ首
席学芸員）

坂東市 100,000 円

58
環境を守る企業
の会　～Re Sｔ
yele いばらき～

水戸市 200,000 円

59 小美玉生物の会 小美玉市 100,000 円

60
木とふれあうネッ
トワーク

牛久市 150,000 円

61
常陸太田市立 世
矢小学校

常陸太田市 100,000 円

62
特定非営利活動
法人 エコ・グリー
ン　いばらき

水戸市 150,000 円

63
特定非営利活動
法人 つくば環境
フォーラム

つくば市 100,000 円

64
取手市里山・谷
津田保全「いもり
の里」協議会

取手市 150,000 円

65
いばらき県央森
守クラブ

笠間市 100,000 円

66 エコ・カレッジ23 水戸市 50,000 円

67
金田台の生態系
を守る会

つくば市 60,000 円

・茨城町小幡地区の放置林（雑木林、杉檜林）の整備による農用林への再
生
・水戸市不動山（国有林）の林床整備による環境保全
【除間伐機器費用、林床整備機器費用、消耗品費、燃料費、ﾁｯﾊﾟｰ借用代】

金田台の森の環境保全を促進するため普及啓発活動
-自然観察会「道くさハイク」や歴史遺跡めぐりを実施。一般市民を対象とす
る専門家による講演会を開催し広く普及啓発活動を行う。　【講師謝礼・交通
費、HP作成費、下草刈費用】

エコ・カレッジ修了者が集い「地球温暖化防止活動」の一環として、自然エネ
ルギー・リサイクル・生物多様性等について、地域住民と体験を通して学ぶ
環境保全活動を推進
-自然ｴﾈﾙｷﾞｰに関する実験題材を活用し、学校やｺﾐｭﾆﾃｨでの出前実験を
実施、省ｴﾈﾙｷﾞｰ・自然ｴﾈﾙｷﾞｰに関する普及活動を活発化させ、「いばらき
自然ｴﾈﾙｷﾞｰﾈｯﾄﾜｰｸ」の活動に連携
【教材（ﾌｧｲﾔｰﾊﾟﾜｰ40）購入費】

茨城県における陸産・淡水産無脊椎動物の生息調査-外来種を中心として-
・貝類やエビ類などの外来種を中心に、まだ茨城県内で調査が不十分な無
脊椎動物（昆虫を除く）のﾌｧｳﾅ調査を実施し、茨城県内の無脊椎動物相の
全体像を明らかにする。成果は印刷物を通して公表し、展示や教育普及な
ど博物館活動の中で活用　【観察・標本収集費用、現地調査費】

平地林・里山の保全・育成活動
放射線量測定と除染方法の検討及び実践
【作業機械費用、傷害保険料、苗木・肥料代等】

『小美玉市の貴重な生物展』及びＤＶＤの作成等
-小美玉市のﾚｯﾄﾞﾘｽﾄを作成し、ﾊﾟﾈﾙによる『生物展』を市内の公共施設で
年間を通して行い、環境保全の大切さを市民に啓蒙。あわせてＤＶＤを作成
し、小中学校、図書館、環境保護団体、被災地の自然保護団体へ贈呈
【展示会費用、ＤＶＤ作成費用等】

取手市貝塚の里山・谷津田「いもりの里」の再生・維持を通じて生命環境教
育及び生命倫理教育
-顕微鏡を使った生物の観察、双眼鏡を用いた鳥の観察、小学校でのｱｶﾊﾗ
ｲﾓﾘの飼育と軸にした出前講座などの教育ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑを実施　【顕微鏡・双眼
鏡購入費用】

筑波山における環境保全を進めるための啓発活動
-筑波山自然ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰを養成、ｶﾞｲﾄﾞ活動に取り組む。筑波山での観察・調
査活動を継続、成果を「筑波山便り」としてを配布。「筑波山の自然展」を行
ない、観光客向けの自然観察会等を実施
【研修会講師謝金、交通費、印刷・ｲﾝｸ代、自然展開催費用】

○里山整備事業（間伐・除伐・下枝・下草処理・発生材チップ化及び敷き均
し処理）
○ビオトープ整備事業（湧水・湿地帯・溜池保全事業）　○山百合の植栽事
業
①荒廃した里山を地元の人々（百合丘団地）とともに山百合を植栽、原風景
を取り戻す　②地域環境の整備促進を通して環境の場としての利活用を行う
③環境の整備により生き物から学ぶ空間を創造する　④高齢者が無理なく
歩けるｴｺﾛｰﾄﾞの整備　【需用費、保険費、原材料費、機械損料】

・弁天川の生き物調査・水質検査　　・真弓山の自然調査　　・リサイクル運動
・作物栽培、花いっぱい運動、クリーン作戦等
【水質調査ｷｯﾄ・活性炭・ｴｻ・培養土・ﾌﾟﾗﾝﾀｰ購入費】

放置林の整備及び持続可能な里山復元事業
-笠間市立東小学校の近くの荒れた雑木林を整備。桜の木や紅葉の木を植
栽、子供たちに綺麗な山を見てもらい自然への興味や環境問題に対する関
心を高める
【薪割り機購入費用、資材費、重機ﾘｰｽ代、消耗品・燃料代他】

6 / 7

（別紙2）

№ 申　　請　　者　　名 助  成  対  象  の  事  業  内  容 助成決定額

公益信託 「エコーいばらき」 環境保全基金平成２４年度助成先一覧表

68 つくば森林クラブ つくば市 100,000 円

合計金額 8,060,000 円

桜川の支流男女川の源流又次沢渓流沿いの森林の整備と又次沢渓流の清
掃活動
-水源林の役割と渓流の保存を考えるとともに、学習の場としての活用を考え
遊歩道を設ける
【ﾁｪﾝｿｰなど道具代、水質検査用具代、燃料代】

7 / 7